ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ PHONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 115/KH-UBND

    Hà Phong, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện xây dựng Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”

trên địa bàn phường Hà Phong

Căn cứ Quyết định số 7555/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của UBND thành
phố Hạ Long về việc phê duyệt Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”; UBND
phường Hà Phong xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng Đề án “Hạ
Long - Thành phố của Hoa”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trên cơ sở đề án “Phát triển du lịch Thành phố Hạ Long đến năm 2025,
tầm nhìn đến năm 2030” với xu hướng phát triển du lịch của Thành phố trong thời
gian tới là tập trung xây dựng và phát triển các loại hình và sản phẩm du lịch mới,
độc đáo gắn với việc khai thác và phát huy các giá trị của Di sản Vịnh Hạ Long,
tài nguyên thiên nhiên, đồng thời xây dựng đồng bộ hệ thống cơ sở hạ tầng, cơ sở
vật chất kỹ thuật đồng bộ... nghiên cứu xây dựng thành phố Hạ Long trở thành
“Thành phố của Hoa” trong tương lai với chiến lược phát triển hệ thống cây xanh
đô thị, các loại cây có hoa phù hợp với bốn mùa, có bản sắc riêng, đặc trưng và
thích ứng với điều kiện tự nhiên, biến đổi khí hậu. Chỉnh trang diện mạo đô thị,
nâng cao chất lượng sống của Nhân dân, tạo cảnh quan đô thị đẹp, đẳng cấp, hấp
dẫn du khách trong và ngoài nước.

- Cùng với Thành phố tạo lập và xây dựng nhận diện thương hiệu “Hạ
Long- Thành phố của hoa” gắn với “Hạ Long - Thành phố của Lễ hội” để kết hợp
tạo thêm sản phẩm du lịch mới, góp phần tạo thêm sản phẩm du lịch mới, góp
phần thu hút khách du lịch đến Hạ Long.

- Hình thành các tuyến đường, tuyến phố có hoa theo các mùa; phát huy
tính đa dạng của hệ thống cây xanh đô thị; xã hội hóa một phần việc trồng và
chăm sóc cây xanh đô thị;

- Huy động vào cuộc, tham gia tích cực có trách nhiệm của các tập thể tổ
chức, đoàn thể, người dân trong việc chung tay xây dựng, phát triển nghành du

2

lịch của Thành phố, lấy điểm nhấn mạnh tạo ấn tượng là các loài cây có hoa được
trồng và cho hoa bốn mùa kết hợp cùng các lễ hội tổ chức quanh năm.

2. Yêu cầu

- Xác định các mô hình trồng hoa, trang trí hoa phù hợp: Triển khai phổ
biến nhân rộng Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa” trong cộng đồng dân cư
và các cơ quan liên quan với nguyên tắc chung là phát triển hệ thống cây xanh,
cây hoa đa dạng phát triển xen kẽ bốn mùa tạo cảnh quan đa dạng và sinh thái phù
hợp với các mô hình “Đường hoa - phố hoa”, “Điểm hoa”, “Làng hoa”, “Lớp
hoa”,...

- Nghiên cứu kết hợp Đề án cùng các lễ hội, sự kiện trên địa bàn phường:
Tại các lễ hội, sự kiện trên luôn xem xét kết hợp để tổ chức các sự kiện liên quan
đến hoa, tăng cường trang trí hoa theo mùa, tạo các cổng hoa, lối đi hoa, đài hoa
(sử dụng kết hợp hoa thật và hoa nhân tạo, trang trí,...), tạo các điểm quan sát,
điểm chụp ảnh “check -in” tạo hiệu ứng lan tỏa rộng trong cộng đồng.

- Xác định chủng loại cây và hoa: Căn cứ vào vị trí, điều kiện khí hậu, thổ
nhưỡng, cảnh quan của phường lựa chọn các loại cây và hoa cho phù hợp các mục
tiêu của Đề án.

- Các ngành, đoàn thể, cán bộ công chức phường, trưởng các khu phố, cơ
quan, đơn vị, trường học nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm, trong công tác phối
hợp trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

- Giai đoạn 2024 - 2025: Xây dựng, cải tạo tối thiểu 01 tuyến đường hoa do
Nhà nước thực hiện; Xây dựng các chậu hoa, khóm hoa tại khu vực vòng xuyến
ngã 3 chợ Hà Phong.

- Giai đoạn 2026 - 2030: Xây dựng kế hoạch, lộ trình để triển khai đầu tư
các dự án, hạng mục các công trình còn lại, đáp ứng mục tiêu của Đề án.

- 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường đảm bảo mỹ quan công sở
trong đó chú trọng đến việc bố trí các loài cây, hoa theo mùa. Đối với các cơ quan
có quỹ đất hạn chế có thể trồng hoa trong chậu hoặc treo trang trí.

- 100% các trường học trên địa bàn phường triển khai thực hiện trồng hoa,
cây xanh trong khuôn viên.

- 100% các dự án, điểm du lịch sinh thái tăng cường việc chỉnh trang cảnh
quan, trong đó chú trọng đến việc bố trí các loại cây, hoa theo mùa.

3

- Tất các các dự án khu đô thị mới đều xây dựng, bố trí ít nhất 01 vườn hoa
hoặc đường hoa, phố hoa, cầu hoa, tháp hoa...

- Mỗi khu phố xây dựng ít nhất 01 vườn hoa hoặc đường hoa, phố hoa, cầu
hoa, tháp hoa.

- Mỗi tổ chức chính trị - xã hội phường đảm nhận thực hiện 01 vườn hoa
hoặc tuyến đường hoa gắn với xây dựng tuyến đường kiểu mẫu.

- Vận động mỗi khu phố, tổ dân, thôn, xóm có một tuyến đường, ngõ đi có
hoa đặc trưng; mỗi hộ dân trồng ít nhất 03 đến 05 cây có hoa trong khuôn viên
gia đình; khuyến khích người dân tham gia trồng và chăm sóc hoa tại các địa điểm
công cộng.

2. Nội dung

2.1. Nguyên tắc chung

- Xây dựng các biện pháp, xác định nguồn lực thực hiện để khuyến khích
cộng đồng tham gia.

- Xác định các mô hình trồng hoa, trang trí hoa phù hợp: triển khai phổ biến
nhân rộng Đề án trong cộng đồng dân cư và các cơ quan liên quan với nguyên tắc
chung là phát triển hệ thống cây xanh, cây hoa đa dạng phát triển xen kẽ bốn mùa
tạo cảnh quan đa dạng và sinh thái phù hợp với các mô hình “Đường hoa - phố
hoa”, “Điểm hoa”, “Làng hoa”, “Lớp hoa”,...

- Đề ra các giải pháp trồng, quản lý cây xanh và ứng dụng khoa học, công
nghệ.

- Các giải pháp thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng.

- Lựa chọn triển khai các dự án thí điểm: nghiên cứu đề xuất với quy mô
phù hợp từng khu vực cụ thể để triển khai theo từng giai đoạn và mùa khác nhau;
rút kinh nghiệm để xem xét triển khai mở rộng.

- Nghiên cứu kết hợp Đề án cùng các lễ hội, sự kiện trên địa bàn phường:
Tại các lễ hội, sự kiện trên luôn xem xét kết hợp để tổ chức các sự kiện liên quan
đến hoa, tăng cường trang trí hoa theo mùa, tạo các cổng hoa, lối đi hoa, đài hoa
(sử dụng kết hợp hoa thật và hoa nhân tạo, trang trí,...), tạo các điểm quan sát,
điểm chụp ảnh “check -in” tạo hiệu ứng lan tỏa rộng trong cộng đồng.

- Xác định chủng loại cây và hoa: Căn cứ vào vị trí, điều kiện khí hậu, thổ
nhưỡng, cảnh quan của phường lựa chọn các loại cây và hoa cho phù hợp các mục
tiêu của Đề án.

4

- Tiểu cảnh, tháp hoa, cầu hoa, điểm hoa: Cần chú trọng đến tính thẩm mỹ
và chất lượng cho các không gian cảnh quan chung như các giao lộ, quảng trường,
công viên, cầu...

- Đối với các công trình kiến trúc: Nghiên cứu định hình cho kiến trúc đô
thị mang những nét đặc trưng riêng so với các đô thị khác đồng thời hướng đến
một đô thị xanh trong tương lai thích ứng với biến đổi khí hậu và nâng cao chất
lượng môi trường đô thị; có giải pháp về cơ chế chính sách hỗ trợ đối với các công
trình xanh, khuyến khích về tỉ lệ diện tích đất trống còn lại trong khuôn viên để
trồng cây và hoa nhằm cải thiện môi trường tạo cảnh quan đẹp đồng thời thích
ứng với sự biến đổi khí hậu.

- Đối với sắp đặt nghệ thuật và nghệ thuật chiếu sáng: Tăng cường chiếu
sáng các công viên, trục đường chính, tạo thêm nhiều không gian xanh, điểm xanh
công cộng. Tổ chức các vị trí điểm nhấn với nghệ thuật sắp đặt và nghệ thuật chiếu
sáng đặc sắc.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các ngành và các doanh
nghiệp về yêu cầu phát triển kinh tế du lịch. Mỗi cán bộ công chức, mỗi đoàn thể,
mỗi đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ có những kế hoạch, giải pháp cụ thể tác
động, hỗ trợ cho du lịch, dịch vụ phát triển.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư trong lĩnh vực du lịch, dịch
vụ.

- Huy động các nguồn lực, các thành phần kinh tế, các loại hình tổ sản xuất
kinh doanh nhằm tạo bước phát triển trong lĩnh vực du lịch của địa phương.

-  Nâng cao nhận thức của doanh nghiệp, người dân để mọi người hiểu rõ
về tầm quan trọng và yêu cầu phát triển của ngành kinh tế du lịch, đẩy mạnh sự
tham gia của xã hội về phát triển du lịch trên địa bàn phường.

2.2. Định hướng xây dựng “Hạ Long - Thành phố của Hoa”: Đối với các
tuyến đường, điểm tham quan, khu di tích, khu vui chơi giải trí thu hút khách du
lịch hiện có trên địa bàn; Đối với việc nghiên cứu đầu tư xây dựng các khu công
viên cây xanh, vườn hoa tiểu cảnh mới;

2.3. Lựa chọn một số dự án ưu tiên triển khai trong giai đoạn đầu (năm 2024
- 2025): Lựa chọn Đình Lộ Phong, Nhà văn hóa khu 3 để triển khai xây dựng
đường hoa đặc trưng.

2.4. Xác định một số loài cây hoa ưu tiên trên địa bàn phường: Cây thân gỗ
có hoa (Bằng Lăng, Phượng Vĩ, Hoa Giấy...); cây dây leo có hoa, lá màu (Sử Quân
tử, Đăng Tiêu, Hoàng Thảo, Tử Đằng, Leo chùm ớt, Ti gôn); cây bụi có hoa (Ngọc

5

bút, Mai chỉ thiên, Hồng Lộc, Ngũ Sắc, Chiều Tím, Hồng, Huỳnh Anh, Dâm Bụt,
Mẫu Đơn, Bạch Trinh biển, Lựu đỏ, Hoàng Anh); Nghiên cứu, trồng thử nghiệm
loại hoa mới: Anh đào, Đỗ quyên.

3. Kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí thực hiện Đề án được sử dụng từ nguồn vốn Ngân sách
Phường có liên quan và nguồn vốn đề nghị Thành phố hỗ trợ,…; Nguồn vốn đầu
tư trực tiếp cho các dự án, chương trình cụ thể từ các Nhà đầu tư dự án ngoài Ngân
sách trên địa bàn phường; Nguồn vốn huy động từ cộng đồng dân cư và xã hội
hóa hợp pháp khác.

- Đối với nguồn kinh phí từ vốn Ngân sách Nhà nước: Ưu tiên bố trí Ngân
sách hàng năm cho việc quy hoạch, thiết kế, chỉnh trang và bảo dưỡng hệ thống
cây xanh, hoa công viên, tiểu cảnh; áp dụng cho các dự án vốn NSNN như: cây
xanh đường phố, công viên, vườn hoa, tiểu cảnh, các không gian cảnh quan công
cộng, các chủ trương đầu tư, phát động phong trào trồng cây xanh, cây có hoa
trong đô thị, khu dân cư…

- Đối với nguồn vốn ngoài Ngân sách và các nguồn huy động xã hội hóa
hợp pháp khác: Tích cực vận động, xã hội hóa các nguồn kinh phí đóng góp bằng
nhiều hình thức (tiền hoặc công trình) cho phát triển hạ tầng cây xanh cảnh quan
trên địa bàn Thành phố từ các doanh nghiệp, hội nghề nghiệp, nhà hảo tâm và
người dân sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn phường.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và môi trường

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển
khai hiệu quả Đề án của Thành phố; thường xuyên đôn đốc các bộ phận được giao
thực hiện nhiệm vụ liên quan và báo cáo kết quả định kỳ hàng quý, hàng năm về
UBND Thành phố kịp thời đảm bảo mục tiêu Đề án đã đề ra.

- Chủ trì phối hợp cùng các đơn vị liên quan tham mưu UBND phường:
Ban hành các kế hoạch để khuyến khích các nhà đầu tư, các đơn vị tư vấn thiết kế
ưu tiên lựa chọn giải pháp cây xanh vào công trình kiến trúc để định hình cho kiến
trúc đô thị mang những nét đặc trưng riêng so với các đô thị khác đồng thời hướng
đến một đô thị xanh trong tương lai thích ứng với biến đổi khí hậu và nâng cao
chất lượng môi trường đô thị; Giám sát các chủ đầu tư dự án triển khai theo quy
hoạch, thiết kế được duyệt phù hợp với các mục tiêu của Đề án; Chỉ đạo các đơn
vị trên địa bàn phường đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu vực đỗ xe, chợ,
vườn hoa công viên; bố trí, sắp xếp tăng cường không gian xanh và trồng hoa

6

trong các khu vực công cộng.

- Phối hợp cùng Hội Nông dân phường nghiên cứu đề xuất các loài cây, loài
hoa, thực vật phù hợp với điều kiện chung của Phường.

- Xây dựng phương án tạo vườn hoa, bồn hoa, đường hoa phù hợp mục tiêu
của kế hoạch, Đề án.

- Tổ chức và theo dõi hoạt động trồng hoa và cây xanh, xã hội hóa công tác
trồng cây phù hợp với quy hoạch của thành phố; Công bố danh mục các loài cây,
hoa, thực vật trồng tại các khu vực công cộng trên địa bàn Thành phố, phù hợp
tiêu chí, mục tiêu Đề án.

- Thường xuyên phối hợp cùng các cơ quan chức năng kiểm tra xử lý, xử
phạt các tổ chức, cá nhân gây ô nhiễm và hủy hoại môi trường theo quy định pháp
luật.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

- Chủ trì tham mưu phân bổ nguồn Ngân sách phù hợp theo các giai đoạn
thực hiện của kế hoạch để thực hiện Đề án (xác định rõ nguồn kinh phí, trách
nhiệm thực hiện). Hàng năm cân đối Ngân sách trình cấp có thẩm quyền phê duyệt
cho các hoạt động theo nội dung kế hoạch, đồng thời thực hiện công tác kiểm tra,
giám sát việc sử dụng kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan hàng năm đưa nội dung thực hiện
Đề án vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Phường.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Vận động các nhà hàng, quán ăn tăng cường công tác trồng hoa trong
khuôn viên (sân, vườn, ban công, hành lang,...).

- Tăng cường quảng bá giới thiệu quảng bá sản phẩm Hoa Hạ Long đến
nhân dân, du khách.

- Thực hiện kết hợp để tổ chức các sự kiện liên quan đến hoa, tăng cường
trang trí hoa theo mùa, tạo các cổng hoa, lối đi hoa, đài hoa (sử dụng kết hợp hoa
thật và hoa nhân tạo, trang trí,...), tạo các điểm quan sát, điểm chụp ảnh “check -
in” tạo hiệu ứng lan tỏa rộng trong cộng đồng.

4. Hiệu trưởng các trường học

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và
học sinh hưởng ứng kế hoạch thực hiện Đề án bằng những việc làm, hành động
cụ thể, thiết thực, có ý nghĩa về bảo vệ môi trường và tạo cảnh quan, không gian

7

xanh - sạch - đẹp ở trường, lớp học, gia đình và cộng đồng.

- Phát động các phong trào thi đua, các cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức
và khuyến khích các em tham gia. Xây dựng phong trào trồng hoa trong các trường
học, lớp học.

3. Đề nghị Hội Nông dân phường

Tham gia hướng dẫn các tổ chức và cá nhân để thực hiện trồng và chăm sóc
hoa, cây xanh có hoa đảm bảo về kỹ thuật, mỹ thuật phù hợp với mục tiêu của Đề
án.

6. Các cơ quan đơn vị đứng chân trên địa bàn phường

- Lựa chọn các vị trí phù hợp để trồng hoa, bồn hoa, lối hoa, đường hoa
trong khuôn viên cơ quan đơn vị.

7. Các cơ quan đoàn thể, tổ chức xã hội: Đề nghị: Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc, các tô chức chính trị - xã hội của Phường, các đơn vị Công an, Y tế
phường phối hợp hực hiện

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ mỗi đơn vị đoàn thể, xây dựng kế hoạch
để tổ chức thực hiện trồng cây và hoa làm đẹp cơ quan, đơn vị, trong đó chú trọng
đến phát động phong trào thi đua thực hiện Đề án có hiệu quả thiết thực; mỗi đoàn
thể nhận thực hiện một tuyến đường hoa kết hợp với tuyến đường kiểu mẫu đã
đăng ký.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho hội viên, đoàn viên và người dân
về bảo vệ môi trường, ý nghĩa của Đề án “Hạ Long – Thành phố của Hoa” bằng
nhiều hình thức đa dạng, phong phú; Tiếp tục phát triển các mô hình tốt, duy trì
và nhân rộng các mô hình đã thực hiện nhằm góp phần xây dựng hiệu quả phong
trào tại địa phương; tiếp tục vận động xây dựng các tuyến đường, tuyến phố kiểu
mẫu gắn với phát triển các tuyến đường phố hoa.

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh niên, học sinh trong
việc bảo vệ môi trường, tham gia trồng và bảo vệ hoa và cây xanh.

8. Các khu phố

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức huy động người dân tham gia dọn vệ
sinh môi trường, trồng cây và hoa; tổ chức theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả
thực hiện và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

- Xây dựng mỗi khu phố một tuyến đường hoa, mỗi tổ dân có một tuyến
phố, ngõ phố có hoa đặc trưng.

8

- Vận động các hộ gia đình, cá nhân trồng hoa tạo cảnh quan trong khuôn
viên và đường phố; mỗi gia đình có khuôn viên trồng ít nhất 03 đến 05 cây có hoa
và tích cực tham gia trồng, chăm sóc cây hoa tại các điểm công cộng.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa” của
phường Hà Phong. Đề nghị Ủy ban MTTQ và đoàn thể phường phối hợp; các bộ
phận, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung đề ra trong kế hoạch, kịp
thời thông tin, trao đổi các vấn đề phát sinh hoặc chưa phù hợp để điều chỉnh./.

Nơi nhận:
- Phòng Quản lý đô thị Thành phố (báo cáo);
- TT.ĐU, HĐND phường (Báo cáo);
- TT.UBND phường (Chỉ đạo);
- Các ngành, bộ phận, đoàn thể, cá nhân tại mục III (thực
hiện);
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Mai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T15:25:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Thị Đức Hạnh<phamthiduchanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T16:02:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Ngô Thị Mai<ngothimai@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T16:13:38+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Phong<ubndhaphong.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!